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           in fericire, maturitatea unei inimi statornice care îl 
reflectă pe Mântuitor și rămâne în adevăr, nu cade doar pe 
umerii tăi. Poate ai auzit teologi, pastori sau creștini care 
dezbat tensiunea dintre suveranitatea lui Dumnezeu și 
responsabilitatea omului. Să sperăm că această dezbatere a 
fost una calmă și sprijinită pe Biblie. Când vine vorba de 
perseverența și credincioșia în viața credinciosului, se 
pune aceeași întrebare grea: perseverăm prin noi înșine sau 
Dumnezeu ne ajută la aceasta? 
    Ei bine, da și da… Apostolul Pavel îi încuraja pe 
creștinii primului secol din Filipi (și pe noi, de asemenea) 
să ne supunem Domnului și să ,,duceţi până la capăt 
mântuirea voastră, cu frică şi cutremur, nu numai când 
sunt eu de faţă, ci cu mult mai mult acum, în lipsa mea. 
Căci Dumnezeu este Acela care lucrează în voi şi vă dă, 
după plăcerea Lui, şi voinţa, şi înfăptuirea.” (Filipeni 
2:12-13). Pavel răspunde afirmativ ambelor întrebări. Ni 
se poruncește să muncim la mântuirea noastră, să stăruim 
în credință, să ne supunem poruncilor lui Hristos, în timp 
ce recunoaștem că Dumnezeu este Cel care lucrează în noi 
aceste lucruri. Orice dorință de sfințire, orice înclinație 
către supunere, orice speranță ancorată în El vine de la El 
și este inițiată de El. Ne supunem lui Dumnezeu și 
recunoaștem meritul Său în supunerea noastră.

    Când ne pocăim și credem pentru a fi mântuiți, facem 
acest lucru, deoarece Dumnezeu ne-a hotărât mai 
dinainte, ne-a chemat, ne-a socotit neprihăniți și într-o 
zi ne va proslăvi (Romani 8:30). Când vine vorba de a-L 
urma pe Isus, între justificare și proslăvire (acea lungă 
călătorie numita sfințire), ne supunem Lui și recunoaștem 
că El ne dă voința și puterea de a ne supune. Dumnezeu 
este implicat personal în credincioșia ta! John Piper 
spune: ,,Dacă ai rămas tare în credința astăzi, acest lucru 
se datorează sângele lui Hristos. Duhul Sfânt, care 
lucrează în tine pentru a rămâne în credință, slăvește 
răscumpărarea făcută de Isus. Duhul Sfânt lucrează în noi 
ceea ce Fiul a obținut pentru noi. Tatăl a planificat totul, 
Isus a făcut răscumpărarea, Duhul Sfânt o îndeplinește – 
toate acestea sunt făcute infailibil.”

    Pavel ne oferă scopul de a lucra la mântuirea 
noastră și de a recunoaște lucrarea lui Dumnezeu în 
aceasta, în Filipeni 2:14-16: ,,Faceţi toate lucrurile 
fără cârtiri şi fără şovăieli, ca să fiţi fără prihană şi 
curaţi, copii ai lui Dumnezeu, fără vină, în mijlocul 
unui neam ticălos şi stricat, în care străluciţi ca 
nişte lumini în lume, ţinând sus Cuvântul vieţii.”

    Iată scopul în credința noastră de zi cu zi: să-L 
cunoaștem pe El și să-L facem cunoscut. Poate 
părea o sarcină descurajatoare să strălucești în mod 
constant într-o lume întunecată, ostilă față de 
Evanghelie și față de poporul lui Dumnezeu. Dar 
credincioșia se apleacă spre lume, fără a deveni 
asemenea ei. Păstrând cu tărie mesajul vieții în 
fiecare zi, ne asigurăm că nu ne abatem de la el.

O aducere aminte constantă
    Credincioșia de zi cu zi este o protecție împotriva 
întoarcerii la viața pe care o trăiai înainte ca Isus să 
te mântuiască, împotriva abandonării credinței în El 
atunci când viața devine dificilă, împotriva 
acceptării unui Evanghelii false într-o lume plină de 
versiuni tentante, dar distorsionate ale ei. 
Reorientarea inimilor noastre către adevărurile 
Scripturii în fiecare zi ne menține orientați către 
scopul de a-L cunoaște pe El și de a-L face 
cunoscut. Întâlnirea regulată cu trupul lui Hristos ne 
ține responsabili și ne încurajează în credința 
noastră. 

    Disciplinele spirituale individuale și 
congregaționale sunt instrumente pentru a-L 
cunoaște mai bine pe Hristos în fiecare zi și 
săptămână. Aceste instrumente ne pregătesc pentru 
a-i îndruma și pe alții către Hristos. Vestirea 
mesajului Evangheliei prietenilor și familiei noastre 
necredincioase presupune că trăim într-un mod care 
susține afirmația că Isus merită chiar și viața 
noastră. 

( continuarea, în pagina 3 )

Popas în rugăciune 
,,Bunătățile Domnului nu s-au sfârșit, îndurările Lui nu sunt la 
capăt. Ci se înnoiesc în fiecare dimineață; și credincioșia Ta este 
atât de mare!” – Plângerile lui Ieremia 3:22-23
   Aceste versete ne aduc aminte că bunătatea și îndurarea 
Domnului sunt neclintite și nesfârșite. În fiecare zi, Dumnezeu ne 
oferă o nouă șansă, revărsând asupra noastră harul Său. Chiar și 
în cele mai dificile momente, credincioșia Sa rămâne constantă, 
iar dragostea Lui ne mângâie și ne dă speranță. Fiecare dimineață 
este o dovadă a iubirii Sale nemărginite și un motiv de 
mulțumire. 
   Biserica Poarta Cerului Îi este mulțumitoare lui Dumnezeu 
pentru bunătatea Sa nesfârșită, cu care ne înconjoară zi de zi. Cu 
inimile pline de recunoștință, celebrăm harul și îndurarea Sa, 
care se reflectă în evenimentele minunate pe care le-am trăit în 
luna octombrie.
   Am aniversat împreună 10 ani de existență a corului de 
tineret și am primit toți studenții veniți in Timișoara cu o 
duminică dedicată lor! 
   Am găzduit Conferința Județeană de Tineret, unde Domnul 
a fost prezent și credem că a atins multe suflete! 
   Ne bucurăm de Botezul nou-testamentar, unde 12 suflete 
L-au ales pe Domnul ca Stăpân peste viețile lor, mărturisindu-și 
credința și dorința de a-L urma.
   Totodată, Ziua Mulțumirii ne reamintește că Domnul este Cel 
care ne poartă de grijă pe acest pământ, asigurându-ne cele 
necesare și binecuvântându-ne la fiecare pas.
   Și nu în ultimul rând, Îi mulțumim pentru binecuvântarea 
dăruită prin micuțul Iosua Țuțuianu! 
Recunoaștem bunătatea Lui în toate lucrurile și ne încredințăm 

în mâinile Sale.
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DUMNEZEU ESTE BUN! 

❤

Omul care Îl are pe Dumnezeu în inimă este bun. 
Omul care oferă din ceea ce este și din ceea ce are este 

bun. 
Omul care trăiește în ascultare de cer este bun.

Omul care a fost învățat de Isus să iubească este bun. 
Omul care practică recunoștința este bun.

Omul care găsește mereu ceva frumos în ceilalți este 
bun. 

Omul care are inima plină de bucurie este bun.
Omul care a plâns mult, este bun - mai bun decât 

înainte să plângă. 
Omul care îi binecuvântează pe alții prin gesturi și 

cuvinte este bun.
Omul care a gustat bunătatea fără măsură a lui 

Dumnezeu nu poate să fie altfel decât bun. 

Fii un om bun! Fii contagios în bunătate!

( gânduri scrise de Laura Neagu, 
inspirate din Psalmul 145:9 )

A.K.



(continuarea, de la pagina 1 )
Evanghelizarea făcută cu credincioșie presupune că-L cunoaștem bine pe Cel pe care-L împărtășim vecinilor și 
membrilor familiei noastre.
    Da, este impresionant să știm că o mare parte din traiectoria noastră spirituală depinde de perseverența 
noastră. De aceea, afirmația ulterioară îndemnului lui Pavel de a ,,lucra” 
este atât de glorioasă. Dumnezeu e Cel care lucrează în răbdarea voastră! 
Pavel folosește un limbaj similar în Coloseni, atunci când spune că scopul 
său este să înfățișeze pe orice om desăvârșit în Hristos. El spune: ,,Iată la 
ce lucrez eu şi mă lupt după lucrarea puterii Lui, care lucrează cu tărie în 
mine.” (Coloseni 1:29). Pavel s-a luptat pentru desăvârșirea 
credincioșilor, dar a făcut-o cu puterea lui Hristos care lucra cu tărie în el. 

    Sunt și mai multe vești bune pentru a vă încuraja: Dumnezeu a promis 
să-i țină pe cei care Îi aparțin și întotdeauna Își ține promisiunile. Dacă vă 
luptați să vă duceți la capăt mântuirea cu frică și cutremur, atunci fiți 
încurajați știind că nu o faceți niciodată singuri. El lucrează în voi, vă 
dă puterea să rămâneți credincioși. Dacă Îi aparțineți, nimeni nu vă poate 
smulge din mâna Lui (vezi Ioan 10:27-29). Veți persevera, pentru că El 
Și-a propus să ducă la bun sfârșit lucrarea bună pe care a început-o. ,,Sunt 
încredinţat că Acela care a început în voi această bună lucrare o va 
isprăvi până în ziua lui Isus Hristos.” (Filipeni 1:6).
    Dacă toate acestea sunt adevărate, cum ne păstrăm credincioșia atunci 
când atâția prădători și atâtea distrageri sunt gata să împiedice perseverența noastră? Suferința, ostilitatea și 
apatia cu care ne confruntăm în această lume păcătoasă ne cer să fim vigilenți în fiecare clipă. Nu va exista 
niciodată un sezon al sfințirii noastre în care să ajungem cu ușurință la sfințenie. 

A-L urma pe Hristos nu este un lucru pasiv și nu vine de la sine. A-L urma pe Hristos presupune acțiune.
( articol scris de Glenna Marshall, Crossway preluat de pe site-ul www.edictumdei.org )   

Mai e un ceas până vom sta la masă,
Un ceas de luptă, o clipă de chin,
Se va striga: ,,Veniți copii acasă”!
Nu mai e mult, atât e de puțin!

Și vom zbura în stol de păsărele,
Urcând spre Tata Ce așteaptă-n prag,
Pășind pe străzi din pulbere de stele,
Vedea-vom chipul Lui atât de drag.

Ah, ce trăiri! Potop de armonie,
Mireasma ‘mbrățișării părintești,
Fiori măreți de sfântă bucurie
În ton sublim de melodii cerești.

E zvon de nuntă, ceru-n sărbătoare,
Sunt îngerii uimiți de-atâta cânt;
Mireasa-n haina ei strălucitoare,
Spre Mirele iubit înaintând.

Oștirile cerești se-opresc deodată,
Tot universul parcă fremătând,
De vuietul făcut de marea gloată
Ce se închină-n fața Celui Sfânt:

,,A Domnului Hristos e mântuirea,
Slava, puterea, cinstea numai Lui!
Numai în El au toate împlinirea,
Și-mpărăția este-a Domnului!”

Dani Căpătan

| Duminică, 3 Noiembrie | 
Cristian Sav
Paul Coldea

| Luni, 4 Noiembrie | 
David Coldea
Dora Mihai

Gabriela Vîrlan
Naomi Brehuescu

Sergiu Melen

| Marți, 5 Noiembrie |
Bianca Scoruș

Cristian Cornea
Eveline Criste

Mihaela Ţărmure
Mikael Petrovici
Ruben Miletici

| Miercuri, 6 Noiembrie | 
Bianca Pielmuși

Denisa Dume
Samuel Brehuescu

| Joi, 7 Noiembrie | 
Elisei Grigoraș

Marc Aramă
Sebastian Sima

| Vineri, 8 Noiembrie | 
Alexandru Pusok

Hanna Curea

| Sâmbătă, 9 Noiembrie | 
Emanuela Ricean

,,Când nu eram decât un 
plod fără chip, ochii Tăi 

mă vedeau şi în cartea Ta 
erau scrise toate zilele 
care-mi erau rânduite, 
mai înainte de a fi fost 

vreuna din ele.” 
Psalmul 139:16

R.G.

Le urăm
,, La mulți ani! ’’
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 
de naștere săptămâna

viitoare:

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII
Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru:

Familia GABOR Darius & Eliana

Data căsătoriei - 16 august 2024

Versetul familiei - „Tot ce faceți să fie făcut cu dragoste!” 
(1 Corinteni 16:14) 

Experiențe cu Domnul - Darius 
și Eliana îi aduc mulțumire 
Domnului pentru felul minunat în 
care El a lucrat în viețile lor. O 
experiență ziditoare pentru tânăra 
familie s-a derulat recent, iar 
acestă experiență este privită ca 
una relevantă pentru ei:  În urmă 
cu un an aproximativ, eu, Eliana, 
am fost plecată în America prin 
programul “work&travel” timp 
de 3 luni jumătate. Acesta a fost 
cea mai grea perioadă a relației 
noastre, fiind la o distanță așa  
de mare, diferența de fus orar era de 6-7 ore și nu puteam comunica 
mai deloc. Considerăm că această etapă ne-a unit și mai tare și ne-a 
făcut să apreciem timpul pe care îl aveam de petrecut când eram 
împreună, așadar, încurajăm orice familie/cuplu care trece printr-o 
astfel de încercare, să rămână uniți, atât între ei, cât și cu Dumnezeu, 
pentru că El nu ne dezamăgește niciodată și El știe care este planul 
Lui. 

Motive de rugăciune - Familia Gabor vine înaintea bisericii cu 
următoarele motive specifice: 
-să rămânem credincioși în Domnul; 
-să fim uniți și sănătoși;
-Dumnezeu să ne binecuvânteze cu copii.

Astăzi și întreaga săptămână viitoare am dori să mijlocim pentru 
familia Gabor, rugându-ne lui Dumnezeu pentru dorințele lor 

specifice! Tatăl ceresc să fie cu ei în toate, să îi binecuvânteze pe 
Darius și Eliana! Domnul să le îndume mereu pașii și să îi ajute să fie 
și pe mai departe o binecuvântare pentru toți cei din jurul lor și pentru 

cei din biserica Lui! 

F.T.


